la fase de ejecución del proceso de auditoría interna, con el fin de verificar documentación 

requerida para la vinculación de docentes en la Institución. 

• Muestreo Docentes Hora Catedra – DHC. En la información reportada por la ORH, 

se informa que se cuenta con un total de novecientos cincuenta y tres (953) 

docentes contratados bajo la modalidad de Hora Cátedra. A partir de este universo, 

se seleccionó aleatoriamente una muestra de ciento dieciocho (118) expedientes, 

equivalentes al 20% del total, con el fin de verificar la existencia y validez de las 

hojas de vida y los soportes académicos requeridos. 

La revisión de la muestra permitió constatar que los docentes cuentan con la 

documentación necesaria para acreditar su idoneidad en el ejercicio de sus funciones.  

• Muestreo Docentes Ocasionales de Tiempo Completo – DOTC. Así mismo, para 

adelantar el proceso de revisión a los nombramientos realizados a los Docentes 

Ocasionales Tiempo Completo se determinó un total de ciento sesenta y cinco (165) 

docentes, y se estableció una muestra aleatoria de treinta y tres (33) expedientes, 

representando el 20% del total de la vinculación realizada.  

De igual manera, durante la revisión efectuada a la muestra seleccionada, se constató la 

existencia de las hojas de vida SIGEP y los soportes de estudio que deben aportar cada